[image: image1.png]»iiﬁ%

[image: image2.jpg]

Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Av. Getúlio Vargas, 111 – Centro – Sete Lagoas / MG - CEP: 35700-046
Fone: 31 3779-6300 | E-mail: atendimento@camarasete.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _________/2017
                                  Concede Diploma de Honra ao Mérito

Art.1º – Fica concedido o Título de Honra ao Mérito a EMBRAPA EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA  AGROPECUÁRIA DE SETE LAGOAS .

Art. 2º – A entrega da homenagem mencionada no Art. 1º será feita em reunião solene do Legislativo Setelagoano, a ser definida em Resolução própria

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas, 04 de abril de 2017.
Renato Gomes

VEREADOR/PV

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo de reconhecer a importância da Embrapa no Projeto Barraginhas, que são pequenas bacias e no solo em formato de prato ou meia lua. São construídas dispersas nas pastagens e lavouras e têm a função de captar água de enxurradas, controlando a erosão e guardando a água do solo.
.

É neste sentimento de homenagem que este vereador convida os seus pares a segui-lo na aprovação desta proposição.

              A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA) foi criada em 26 de abril de 1973 e é vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Desde a sua criação assume um desafio: desenvolver em conjunto com parceiros do Sistema Nacional de Pesquisa Agropecuária (SNPA), um modelo de agricultura e pecuária tropical genuinamente brasileiro, superando as barreiras. Uma empresa de inovação tecnológica focada na geração de conhecimento e tecnologia para a agropecuária brasileira.

Vencedor do prêmio Fundação Banco do Brasil em 2005, na categoria recursos hídricos, o projeto “Integração de Tecnologias Sociais Lago de Múltiplo Uso de Barraginhas” espalhou-se pelo país com o apoio de associações, prefeituras e da estatal brasileira de petróleo Petrobrás. Mais de 150 mil barraginhas já foram instaladas e estão espalhadas no Distrito Federal e 11 estados: Minas Gerais, Piauí,Ceará,Mato Grosso,Goiás,Tocantins,Rio de Janeiro, Sergipe, Bahia, Pará e São Paulo. Além isso a divulgação da tecnologia já estimulou a implantação de outras milhares de pequenas barragens por todo país. Mas certamente, os principais resultados são as transformações de paisagens e aumento da qualidade de vida de milhares de pequenos produtores.
.A barraginha é uma tecnologia simples e surgiu da observação de um barramento natural ocorrido após um temporal forte e rápido, caindo 40 mm de chuva intensa, correndo muita enxurrada. A água da chuva, por estar sobre um terreno frágil, sujeito à erosão, abriu um fissura, escavando e carreando terra, que se depositou mais abaixo, formando um barramento natural. Essa lama depositada foi suficiente para parar a enxurrada, encheu uma bacia rasa, que se infiltrou logo e as sementes misturadas na lama germinaram, formando tapete verde, com o formato do lago criado. O sistema de barraginhas ajuda a aproveitar, de forma eficiente a água das chuvas irregulares e intensas Ao reter a água de uma chuva intensa , as barraginhas darão tempo para que essa água se infiltre no solo, recarregando o lençol freático, segundo Luciano  Cordoval de Barros Engenheiro Agrônomo, especializado em Irrigação e Drenagem e analista da Embrapa Milho e Sorgo, Sete Lagoas- MG.
.
Avenida Getúlio Vargas,111 - 4º Andar/Sala 405 - Centro- Sete Lagoas/MG- CEP: 35700-046

Telefones: (31) 3779 6311 / 3779 6312